
Comune di Pradalunga (BG)

Paese delle pietre coti

Pres.

C.C. n. 30 del 28-06-2021

COPIA

Oggetto:

APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE

L’anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di giugno alle ore 20:30 in Pradalunga, nel Palazzo

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio

Comunale in Sessione Straordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione; sono intervenuti i

Signori Consiglieri:

AZZOLA EMANUELE GIOVANNI P SCURI LUCA P

VALOTI NATALINA ELENA

BERTOLI GIANCARLO P SIGNORI MARIO P

P ROSSI DARIO

CARRARA PAOLA P ZAMBELLI ANDREA P

A

Pres.

MADASCHI MARIA GIULIA P BANI ILEANA P

PERSICO WILLIAM

MISMETTI MASSIMO P

P

Sono così presenti n.   12 su 13 Consiglieri assegnati e in carica.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE VALLI Dott. STEFANO che redige il presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sindaco - VALOTI NATALINA ELENA - assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra sopraindicato.

ROSSI MANUEL

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -

P



Comune di Pradalunga (BG)

Paese delle pietre coti

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -

L’assessore al Bilancio William persico Persico introduce il terzo e quarto punto all’ordine del

giorno  specificando l’inserimento nel  2021 di una riduzione della TARI per utenze non

domestiche attraverso fondo di € 22.185,  da utilizzare per garantire  riduzioni del 90% a beneficio

delle attività commerciali colpite a causa del covid (in particolare bar e ristoranti); del 70% per le

attività di parrucchieri, estetisti, asilo nido, scuola materna, oratori; il 30% per le altre attività

commerciali.

Il regolamento della TARI viene adottato al fine di adeguare la normativa e le tariffe alle realtà

economico, sociale ed ambientale del Comune.

Non ci sono variazioni sostanziali nelle tariffe, se non una leggera riduzione delle tariffe TARI

applicate alle utenze non domestiche e un leggero incremento sulle utenze domestiche, ma ad oggi

si applicano i costi  relativi all’anno 2019.

Cambia anche il concetto di rifiuto.

Il consigliere capogruppo di minoranza, Luca Scuri, chiede se la valutazione per la spartizione sarà

fatta direttamente dal comune oppure i commercianti dovranno inoltrare specifiche richieste.

Chiede inoltre conferma che, visti i miglioramenti di qualità, l’anno prossimo ci saranno aumenti

più corposi.

L’assessore Persico spiega  che la spartizione sarà applicata direttamente e conferma, almeno sul

piano teorico, la possibilità di avere incrementi più ampi.

Il consigliere Scuri si dice soddisfatto per l’adozione di tale linea, ma annuncia voto di astensione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO che:

la Legge n. 147 del 27.12.2013 all’art. 1, commi da 639 al 704 ha istituito l’Imposta Unica-

Comunale (IUC)  composta d tre distinti prelievi:

IMU componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le1.

abitazioni principali;

TASI componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore2.

dell’immobile, per servizi indivisibili comunali;

TARI componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e3.

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore.

con Deliberazione di C.C. n.40 del 30.09.2014 è stato approvato il regolamento per la-

disciplina della TARI;

la legge 27 dicembre 2019, n. 160 ( legge di bilancio 2020), all’art. 1, comma 738, ha-

stabilito che “a decorrere  dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1,



Comune di Pradalunga (BG)

Paese delle pietre coti

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -

comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni

relative alla tassa sui rifiuti (TARI)”;

con Deliberazione di C.C. n.37 del 24.09.2020 è stato approvato il regolamento per la-

disciplina della TARI;

RAVVISATA l’opportunità di procedere all’approvazione di un nuovo regolamento TARI

aggiornando la normativa in evoluzione;

RICHIAMATI:

- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il termine per

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale

all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998,n. 360, recante

istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei

servizi pubblici locali, nonchè per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro

il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

- l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A decorrere dall'anno di

imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni

sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente

per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del

federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;

- l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ove si prevede che: “Le aliquote e i

regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28

ottobre dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il comune è tenuto a inserire il prospetto delle

aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre

dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata

pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno

precedente”.

ESAMINATO l’allegato schema di regolamento per la Tassa Rifiuti (TARI), predisposto dal

competente ufficio comunale, costituito complessivamente da n. 41 articoli, allegato alla presente

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO che il regolamento entra in vigore l’01.01.2021, in virtù di quanto previsto dalle

sopra richiamante disposizioni normative;

RITENUTO necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della

potestà regolamentare attribuita dai comuni dalla legge procedere all’approvazione del regolamento

della TARI al fine di rendere l’applicazione del tributo in questione confacente alle realtà

economico, sociale ed ambientale, presenti in questo comune;



Comune di Pradalunga (BG)

Paese delle pietre coti

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -

VISTA la legge del 27 luglio 2000, n. 212, che introduce nel nostro ordinamento lo Statuto del

contribuente;

VISTO l’allegato parere dell’organo di revisione dell’Ente, ns. prot. n. 4671  del 22.06.2021,

acquisito in ottemperanza all’art. 239, comma 1, lettera b),  del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il testo del “Regolamento l’applicazione della  Tassa sui Rifiuti (TARI)”, composto da nr.

41 articoli ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione

di C.C. n. 24 del 21.06.2001;

VISTO l’art. 42 del D.lgs. nr. 267/2000;

CON 8 voti favorevoli e 4 astenuti (Scuri, Bani, Signori e Zambelli), palesemente espressi per

alzata di mano da nr. 12 consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

DI APPROVARE il “Regolamento l’applicazione  Tassa sui Rifiuti (TARI)”, composto da nr. 41

articoli ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO  che le disposizioni contenute nell’allegato Regolamento entrano in vigore dal 1̂

gennaio 2021;

DI DARE ATTO che, per quanto non regolamentato, si applicano le disposizioni di legge vigenti;

DI DELEGARE ogni successivo adempimento connesso all’adozione della presente deliberazione

al funzionario responsabile del tributo;

DI DARE ATTO che il Regolamento entra in vigore nelle forme previste dall’Art. 89 dello Statuto

Comunale;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con 8 voti favorevoli e 4

astenuti (Scuri, Bani, Signori e Zambelli), palesemente espressi per alzata di mano da nr. 12

consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 134, comma IV del Decreto Legislativo n. 267 del

18/08/2000.



Comune di Pradalunga (BG)

Paese delle pietre coti

F.to VALOTI NATALINA ELENA F.to Dott. STEFANO VALLI

Il Segretario Comunale

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Addì, 23-07-2021

L’Istruttore Amministrativo Delegato

Dott. Fabio Salvi

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -

Il Presidente


